
Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình đăng ký, cấp biển số và quản lý

phương tiện

giao thông cơ giới đường bộ Ban hành kèm theo quyết định số 1370/2007/QĐ-

BCA(C11)

ngày 07 tháng 11 năm 2007 của Bộ Công An

__________________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 136/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Cảnh sát,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy trình đăng ký, cấp biển số và quản lý

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ ban hành kèm theo Quyết định số

1370/2007/QĐ-BCA(C11) ngày 07 tháng 11 năm 2007 của Bộ Công an như sau:

1. Điều 5 Chương II được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 5. Trình tự tiến hành đăng ký xe

Cán bộ, chiến sĩ khi tiến hành đăng ký xe phải thực hiện theo trình tự sau:

1. Hướng dẫn chủ xe viết giấy khai đăng ký xe theo mẫu quy định.

2. Kiểm tra thực tế xe: phải trực tiếp đối chiếu nội dung trong giấy khai đăng ký với

thực tế xe về nhãn hiệu, loại xe, số máy, số khung, màu sơn, số chỗ ngồi, tải trọng

và các thông số kỹ thuật khác của xe; ký đè lên bản cà số máy, số khung và ghi rõ

họ, tên, ngày, tháng, năm kiểm tra.

Đối với ô tô, xe máy chuyên dùng của lực lượng Công an, ngoài việc thực hiện trình

tự nêu trên, phải tiến hành kiểm tra kỹ thuật an toàn của xe.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D48234


3. Kiểm tra hồ sơ và cấp biển số.

a) Tiếp nhận hồ sơ xe: đối chiếu, kiểm tra giấy tờ của chủ xe; các giấy tờ hợp lệ của

xe (chứng từ chuyển nhượng xe; lệ phí trước bạ và chứng từ nguồn gốc xe) theo

quy định. Đánh số thứ tự và thống kê, trích yếu tài liệu (giấy khai đăng ký xe, chứng

từ nguồn gốc của xe) vào bìa hồ sơ:

b) Nhập tên, địa chỉ của chủ xe, đặc điểm xe vào máy vi tính như nhãn hiệu, số loại,

số máy, số khung, màu sơn… (trường hợp xe của Công ty cho thuê tài chính đăng

ký theo địa chỉ bên thuê thì ghi địa chỉ theo công văn đề nghị): ghi rõ ngày, tháng,

năm đã giao hồ sơ cho chủ xe tại mục ghi chú trên máy vi tính;

c) Hướng dẫn chủ xe bấm phím để chọn biển số ngẫu nhiên trên máy vi tính và ghi

biển số vào giấy khai đăng ký xe theo quy định;

d) In giấy hẹn theo mẫu.

4. Thu lệ phí đăng ký theo quy định của Bộ Tài chính.

5. Cấp biển số xe.

6. Hướng dẫn chủ xe kẻ biển số, tải trọng, tự trọng, tên chủ xe, đối với các loại xe ô

tô (trừ các loại xe ô tô có 9 chỗ ngồi trở xuống) theo quy định.

7. In Đăng ký xe.

Đối với ô tô, xe máy chuyên dùng của lực lượng Công an nếu bảo đảm an toàn kỹ

thuật theo quy định thì in Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

8. Soát xét hồ sơ, báo cáo Trưởng phòng Hướng dẫn đăng ký quản lý phương tiện

giao thông cơ giới đường bộ kiểm tra, trình Cục trưởng Cục Cảnh sát giao thông

đường bộ - Đường sắt (ở Bộ); Đội trưởng Đội đăng ký xe kiểm tra trình Trưởng

phòng Cảnh sát giao thông; Đội trưởng phụ trách công tác đăng ký xe kiểm tra trình

Trưởng Công an cấp huyện ký các giấy tờ đăng ký xe (ở địa phương) theo quy định.

9. Dán ép Đăng ký xe, Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (đối với xe của lực lượng Công

an).


